1

平成 23 年 11 月２日

各 位

上場会社名 エムケー精工株式会社

代表者 代表取締役社長  丸 山 永 樹

（コード番号 ５９０６）

問合せ先責任者 常務取締役管理本部長 小 林  文 彦

（ＴＥＬ 026－272－0601）

平成 24 年３月期第２四半期業績予想と実績値との差異及び

通期業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ

平成 23 年４月 28 日に公表しました平成 24 年３月期第２四半期連結累計期間（平成 23 年３月 21

日～平成 23 年９月 20 日）の業績予想と本日公表の実績値に差異が生じましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

また、平成 24 年３月期（平成 23 年３月 21 日～平成 24 年３月 20 日）の通期連結業績予想及び配

当予想を修正いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

1.業績予想との差異及び修正について

平成 24 年３月期第２四半期（累計）連結業績予想と実績値との差異

（平成 23 年３月 21 日～平成 23 年９月 20 日）

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
１株当たり
四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円   銭

前回発表予想（Ａ） 8,400 130 70 50 3.45

今回実績値（Ｂ） 8,786 381 346 324 22.40

増減額（Ｂ－Ａ） 386 251 276 274

増 減 率（％） 4.6 193.3 394.6 549.6

（ご参考）前期第 2 四半期実績

（平成 23 年 3 月期第 2 四半期）
7,667 △374 △407 △372 △25.69

平成 24 年３月期通期連結業績予想数値の修正

（平成 23 年３月 21 日～平成 24 年３月 20 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円   銭

前回発表予想（Ａ） 18,300 500 400 350 24.13

今回修正予想（Ｂ） 19,000 650 550 500 34.48

増減額（Ｂ－Ａ） 700 150 150 150

増 減 率（％） 3.8 30.0 37.5 42.9

（ご参考）前期実績

（平成 23 年 3 月期）
16,761 △488 △559 △721 △49.75

 2

差異及び修正の理由

（１）平成 24 年３月期第２四半期（累計）連結業績予想との差異について

当第２四半期連結累計期間は、東日本大震災の混乱から全体として回復傾向にある中、当

社グループの関連する業界におきましては、震災に伴う需要減少や設備投資抑制が懸念され

ておりましたが、一部では徐々に回復の兆しが見られるようになってまいりました。もっと

も、設備投資の回復状況には業種や規模によってばらつきがあり、また、厳しい雇用情勢や

所得環境の低迷などを背景に消費マインドの回復にはまだ時間を要すると思われ、引き続き

厳しい環境下にあります。
 かかる状況のもと、当社グループの実績につきまして、売上高は、主力のオート機器事業

におきまして、一部で門型洗車機の買い替え需要が発生し比較的順調に推移したことに加

え、節水・節電に対応した省エネタイプの新製品の発売及び提案型営業の推進が奏功し、

期初の計画を上回りました。

また、生活機器事業におきましては、個人消費低迷が長引く中、農産物低温貯蔵庫を

始めとする農家向け商材の堅調な売上に支えられ、当初予想を上回る結果となりました。

利益面につきましては、今年度より導入いたしました事業本部制による各事業部門におけ

る採算管理の徹底及び経営全般にわたる合理化、効率化施策にグループを挙げて取り組みま

した結果、収益体質の改善が進んだこと等により、上記の売上高の増加と相俟って、営業利

益、経常利益及び四半期純利益ともに当初予想を上回ることとなりました。

（２）平成 24 年３月期 通期連結業績予想数値の修正について

通期連結業績予想につきましては、長引く円高や株安、世界経済の減速等、景気の先行き

は依然として不透明感が強く、当社グループを取り巻く事業環境は、一部では設備投資に回

復の兆しが見られるものの力強さは感じられず、また、個人消費の停滞など、総じて厳しい

状況が続くものと想定されます。
第３四半期以降は、概ね計画どおりとなる見込みでありますが、当社を取り巻く環境及び

第２四半期連結累計期間までの進捗状況を踏まえ、上記のとおり修正いたします。

２.配当予想の修正について

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期  末 合  計

 円   銭 円   銭 円   銭 円   銭 円   銭

前回予想
（平成 23 年 4 月 28 日発表）

― 0.00 ― ― ―

今回修正予想 ― ― ― 5.00 5.00

当期実績 ― 0.00 ―

前期実績
（平成 23 年３月期）

― 0.00 ― 0.00 0.00

修正の理由

当社は株主の皆様への適切な利益還元を重要な政策と位置づけ、財務体質の強化を図りつつ業

績を加味した利益還元を実施していくことを基本方針としております。

前回発表時におきましては、当社グループを取り巻く経営環境が厳しく、加えて東日本大震災

の影響により先行き不透明な状況であることから、期末配当金につきましては未定としておりま

したが、上記のとおり、平成 24 年３月期の業績が前回予想数値を上回る見込みであるため、１株

当たり５円とさせていただきます。

 ※上記の業績予想の数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであ

り、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値とは異なる場合があります。

以上